京模字〔2023〕006

关于举办 2023 年北京市车辆模型锦标赛

暨北京市车辆模型校级联赛的通知

为进一步推进车辆模型运动进校园工作，培养学生对车辆

模型的兴趣，培养团结协作和拼搏精神，广泛组织开展以学校

为单位的车辆模型竞赛活动，促进学生全面发展，培养北京市

车辆模型运动后备人才，提高北京市整体车辆模型运动水平，

北京市模型运动协会拟举办 2023 年北京市车辆模型锦标赛暨北

京市车辆模型校级联赛，现将有关事项通知如下：

北京市模型运动协会

赛事组委会

2023 年 4 月 28 日

北京市模型运动协会

第 1 页

2023 年北京市车辆模型锦标赛

暨北京市车辆模型校级联赛

规 程

一、规程解读

本规程是对竞赛项目的设置、报名及日程安排等进行说明，

所有参赛单位须严格按照规程组织开展报名工作。

二、主办单位：北京市模型运动协会

三、承办单位：盈控未来（北京）体育科技有限公司

北京宝博威文化发展有限公司

四、协办单位：北京东旭启智教育咨询有限公司

双叶电子科技开发（北京）有限公司

五、竞赛时间及地点

（一）时间：2023 年 5 月 13 日 1/12 平路车

2023 年 5 月 14 日 1/27 迷你车

（二）地点：北京盈控遥控模型车竞技场

六、竞赛项目

（一）遥控竞速

1.1/27 迷你车竞速赛

2.1/27 迷你车耐力赛

3.1/12 平路车竞速赛

（二）制作评比

4.1/27 迷你车机械挑战赛

5.1/27 迷你车涂装设计赛

第 2 页

七、竞赛组别

（一）U12 组（12 岁及以下在校学生）

（二）U18 组（18 岁及以下在校学生）

八、报名办法

（一）仅接受以学校或北京市模型运动协会会员单位组队报

名。

（二）电子报名表发送至报名邮箱：bmsa_c@163.com。

（三）各参赛单位须在 2023 年 5 月 8 日 17:00 前，将电子版

报名表及相关文件发送至报名邮箱。报名截止后不再接受任何

形式报名。请认真确认报名信息，提交后不得做任何更改。

（四）每名运动员限报一个遥控竞速项目和一个制作评比项

目。

（五）各参赛单位报名表须注明领队、教练员及运动员信息。

各参赛单位限报领队 1 人，教练员 2 人。

（六）报名表提交要求

总体要求：以下材料均须加盖参赛单位公章。

1.电子报名表 Excel 格式（学校名/参赛单位名称—日期）；

2.保险单 PDF 格式（学校名/参赛单位名称—日期）；

3.参赛协议书 JPG 格式（学校名/参赛单位名称—日期）。

（七）为确保本次竞赛顺利进行，各参赛单位纸质材料须于

竞赛报到当日提交至赛事组委会，提交的纸质材料均须加盖参

赛单位公章。报到时材料缺项或未盖公章一律不允许参赛，具

体材料要求如下：

1.纸质报名表；

2.参赛单位领队签署的纸质版参赛协议书；

mailto:bmsa_c@163.com

第 3 页

3.参赛单位中所有参赛人员的“人身意外伤害保险”纸质

保单。

（八）报名截止后，赛事组委会组建“赛事领队群”，并在

赛前召开领队会，请各参赛单位领队及时关注相关赛事通知。

（九）报名表请登录北京市模型运动协会官网下载，下载链

接：http://bmsamax.org.cn/?c=i&a=idetail&id=92

九、参赛费用

本次竞赛不收取报名费用，其他费用自理。

十、竞赛须知

（一）各参赛单位须在正式开赛前确保对赛事规程及规则完

全理解，正式报名即视为对赛事规程及规则无任何异议。

（二）各参赛单位领队或教练员须向本队参赛运动员及时正

确传达各项参赛要求。因误导等非正常行为从而导致参赛运动

员对赛事产生的争议，由该参赛单位承担全部责任。

（三）各参赛单位须派领队或教练员参加领队会，如未参加

领队会，对各项要求未能及时了解从而造成不良后果的，将全

部由参赛单位自行承担。

（四）如所报项目（兼项）在竞赛时间上发生冲突时，应由

领队与项目裁判长于比赛正式开始前沟通解决。

（五）赛场仅限领队、教练员、参赛运动员进入，其他随行

人员一律不得进入赛区，所有进入赛区的参赛人员须服从工作

人员的一切安排。

（六）本次竞赛日程安排将根据报名情况于领队会公布，请

各参赛单位领队及时关注。

http://bmsamax.org.cn/?c=i&a=idetail&id=92

第 4 页

十一、竞赛器材

竞赛用模型车、电池等器材，必须符合竞赛规则规定，必

须符合竞赛规则规定的各项目技术要求。为保证参赛选手的安

全，赛前组委会将组织专家组对参赛器材进行审核，确保安全

性和可靠性。

十二、裁判员选派

本次竞赛遵循公平、公正、公开的原则。裁判员的选派工

作将依据《通知》关于裁判员选派要求及《北京市体育竞赛裁

判员管理办法》执行。

十三、申请仲裁及申诉流程

（一）申请仲裁的条件：

仲裁委员会仅接受参赛单位领队提出的仲裁申请，且将在

受理申请前核实领队身份信息，如发现与领队报名要求不符，

将取消该参赛单位本次竞赛成绩，并对该参赛单位作出停赛一

年处理。

（二）申诉流程：

1.对竞赛成绩有异议者，请在完赛后半小时内由领队向项

目裁判长提出意见。

2.仍有异议的情况下，请由领队及项目裁判长共同上报总

裁判长进行处理。

3.问题仍未解决者，须在成绩公布 1 小时内由领队以书面

形式向仲裁委员会提出申诉，过时不予受理。仲裁委员会的裁

定将视为最终竞赛成绩。

第 5 页

十四、关于违规申诉的处理

对于违规申诉，如：捏造事实、违反申诉条件、未遵循申

诉规定，采取恶意批评、人身攻击等扰乱比赛秩序的行为，组

委会将视情节严重程度给予相关单位、参赛队或相关个人口头

警告、书面警告、通报批评、发送公函至所属单位、禁赛等处

罚措施。

十五、名次录取与奖励

（一）竞赛组别的参赛单位不足 2 个，团体项目参赛单位不

足 3 个，个人项目不足 5 人时，按项目和组别合并参赛；合并

后仍不足则取消该项目。竞赛项目分排位赛和决赛，参赛人数

少于 9 人时，不进行排位赛，直接进入决赛。

（二）团体赛每队单项成绩最好的三名队员排位赛积分之和

（预赛名次为排位赛积分），排位赛的项目团体积分为决赛名

次积分之和。第一名 1 分，第二名 2 分以此类推，积分较低者

名次靠前。若两支队伍积分相同，则单项排名靠前者团体积分

靠前。

（三）竞赛奖励办法

1. 遥控竞速赛根据竞赛成绩，各项目各组别决赛前三名颁

发奖牌；同时各项目按组别参赛人数的 15%颁发一等奖证书、

20%颁发二等奖证书、25%颁发三等奖证书。

2. 制作评比赛根据竞赛成绩，按参赛人数的 15%颁发一等

奖证书、20%颁发二等奖证书、25%颁发三等奖证书。决赛前 3

名颁发奖牌。

3. 获得一等奖、二等奖参赛选手，为其参赛单位领队、教

练员颁发优秀辅导教师证书。

第 6 页

4. 北京市模型运动协会向参赛的会员单位颁发优秀组织奖。

十六、其他

（一）竞赛规程、规则的最终解释权归属北京市模型运动协

会车辆模型专家委员会。

（二）未尽事宜另行通知，相关信息请登录北京市模型运动

协会官方网站、官方微信公众号浏览。

十七、联系人

（一）技术咨询：王 峥 联系电话：18600882631

（二）竞赛报名：徐 轶 联系电话：18801161258

附件：一、赛区交通图、平面图

二、参赛协议书

北京市模型运动协会

赛事组委会

2023 年 4月 28 日

第 7 页

附件一：赛区交通图、场地平面图

地址：北京市朝阳区双桥东路临甲 9 号院，辰园 1 号楼 310 室

（1）赛区交通图

（2）场地平面图

第 8 页

附件二：参赛协议书

参赛协议书

北京市模型运动协会：

__________________（参赛单位）参加“2023 年北京市车辆模型锦标赛暨北京

市车辆模型校级联赛”，特向赛事组委会做出如下承诺：

一、严格遵守赛事组委会提出的各项防疫要求，配合做好各项防疫工作。

二、保证我方参赛单位所有参赛人员信息、参赛协议书所填写的信息均真实有

效。

三、严格要求自己，牢记安全意识，杜绝责任事故。

四、遵守竞赛有关规定，遵守竞赛规程和规则，服从竞赛一切安排。

五、自觉维护竞赛秩序，公平竞赛，文明参赛，杜绝发表不当言论。

六、尊重对手，尊重裁判，尊重观众。

七、秉承“更高、更快、更强、更团结”的精神，争创一流成绩，争做文明参

赛单位。

八、若竞赛中发现任何安全隐患或潜在风险或不寻常之危险，本人会尽量避免

和阻止任何安全事故发生，并马上通知赛事组委会处理。

九、对于在竞赛中发生的任何伤亡事件除保险公司承担的赔偿金外，本人自行

承担全部经济责任。

十、如有妨碍和干扰竞赛正常秩序的行为，将被取消竞赛资格。

十一、参赛协议书电子版随报名表提交至报名邮箱，纸质版提交至组委会报到

处。

领队签字： 身份证号：

手 机 号： 工作单位：（盖章）

2023 年 月 日